



## 2024年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年12月13日

上場会社名 株式会社菊池製作所 上場取引所 東  
 コード番号 3444 URL <http://www.kikuchiseisakusho.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊池 功  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 岸田 俊邦 (TEL) 042(649)5921  
 四半期報告書提出予定日 2023年12月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年4月期第2四半期の連結業績(2023年5月1日~2023年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2024年4月期第2四半期 | 2,164 | △10.1 | △486 | - | △711 | - | △439             | - |
| 2023年4月期第2四半期 | 2,406 | △2.8  | △303 | - | △429 | - | △465             | - |

(注) 包括利益 2024年4月期第2四半期 △448百万円(-%) 2023年4月期第2四半期 △629百万円(-%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| 2024年4月期第2四半期 | 円 銭<br>△36.35   | 円 銭<br>-                   |
| 2023年4月期第2四半期 | 円 銭<br>△38.56   | 円 銭<br>-                   |

(2) 連結財政状態

|               | 総資産          | 純資産          | 自己資本比率    |
|---------------|--------------|--------------|-----------|
| 2024年4月期第2四半期 | 百万円<br>8,630 | 百万円<br>4,350 | %<br>50.4 |
| 2023年4月期      | 9,071        | 4,622        | 50.6      |

(参考) 自己資本 2024年4月期第2四半期 4,350百万円 2023年4月期 4,593百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金    |             |          |             |             |
|--------------|----------|-------------|----------|-------------|-------------|
|              | 第1四半期末   | 第2四半期末      | 第3四半期末   | 期末          | 合計          |
| 2023年4月期     | 円 銭<br>- | 円 銭<br>0.00 | 円 銭<br>- | 円 銭<br>0.00 | 円 銭<br>0.00 |
| 2024年4月期     | -        | 0.00        | -        | -           | -           |
| 2024年4月期(予想) | -        | -           | -        | 10.00       | 10.00       |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年4月期の連結業績予想(2023年5月1日~2024年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |  |
|----|-------|------|------|---|------|---|-----------------|---|----------------|--|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円             | % | 円 銭            |  |
| 通期 | 6,222 | 22.1 | △140 | - | △161 | - | 17              | - | 円 銭<br>1.40    |  |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年4月期2Q | 12,337,700株 | 2023年4月期   | 12,337,700株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年4月期2Q | 258,284株    | 2023年4月期   | 258,284株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年4月期2Q | 12,079,416株 | 2023年4月期2Q | 12,080,016株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 10 |
| (セグメント情報等)                   | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、経済活動の正常化が進み、個人消費やインバウンド需要などを受けて、緩やかな景気回復となりましたが、円安や物価上昇などもあり、景気の先行きは見通しにくい情勢となっています。一方、ウクライナ情勢やパレスチナ情勢などの地政学リスクが長期化していることや欧米における金融引き締め、中国経済の先行き懸念などにより、世界経済の回復基調は弱含みとなり、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの売上高及び受注の状況は、未だ厳しい状況が続いておりますが、新型コロナウイルス感染症の対策緩和等により、当第2四半期後半から試作金型を中心に徐々に引き合い件数が増加傾向となり、今後の受注増に期待しているところです。当社の主要顧客であるデジタルカメラ、時計、事務機器等の精密電子機器メーカーならびに自動車関連部品メーカー等の研究開発及び生産状況は回復傾向にありますが、同業他社との競合が今までになく激しくなっており、新規開発試作品製造・金型製造及び量産品製造の受注・生産の状況は大変厳しい結果となりました。ロボット・装置関連製品については、サポート・サービスロボット分野などのスタートアップ企業への出資なども含めた包括事業化支援を掲げた取組みにより、受託開発や受託製造の引き合いは拡大傾向にあります。同分野を中心としたスタートアップ企業への包括事業支援を掲げて、特に販売・量産フェイズの支援に注力しております。しかしながら、スタートアップ分野への投資が引き続き慎重な姿勢であること等を背景に、各社開発・製品化への取組み速度が鈍化していること、市場拡大が限定的であることなどから、ロボット・装置関連製品の売上高は、計画を下回りました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高2,164百万円(前年同四半期比10.1%減)となり、利益面につきましては、売上総利益は311百万円(前年同四半期比23.0%増)、営業損失486百万円(前年同四半期は営業損失303百万円)となりました。以下、受取配当金、助成金収入等の営業外収益43百万円(同47.4%減)を加算し、持分法による投資損失、投資事業組合運用損、支払利息等の営業外費用269百万円(同28.2%増)を減じた結果として、経常損失は711百万円(前年同四半期は経常損失429百万円)となりました。さらに、特別利益として固定資産売却益、投資有価証券売却益等274百万円を計上、一方で特別損失として固定資産売却損5百万円を計上しました。

これに税金費用を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は439百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失465百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産に関する事項

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、8,630百万円となり、前連結会計年度末比441百万円の減少(前連結会計年度末比4.9%減)となりました。うち、流動資産は、3,582百万円となり、前連結会計年度末比243百万円の減少(同6.4%減)となりました。これは、現金及び預金が251百万円及び売掛金が119百万円減少したことが主因となっております。固定資産は、5,047百万円となり、前連結会計年度末比198百万円の減少(同3.8%減)となりました。これは、投資有価証券213百万円の減少(同6.7%減)によるものです。

負債合計は、4,280百万円となり、前連結会計年度末比170百万円の減少(前連結会計年度末比3.8%減)となりました。うち、流動負債は、1,395百万円となり、前連結会計年度末比113百万円の減少(同7.5%減)となりました。これは、支払手形及び買掛金が153百万円減少(同26.1%減)したことが主因となっております。固定負債は、2,885百万円となり、前連結会計年度末比55百万円の減少(同1.9%減)となりました。これは、持分法適用に伴う負債109百万円の増加(同17.4%増)ならびに長期借入金が125百万円減少(同9.1%減)したことが主因となっております。

純資産は、4,350百万円となり、前連結会計年度末比272百万円の減少(同5.9%減)となりました。これは、利益剰余金が439百万円減少(同40.4%減)したことが主因となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の影響も弱まり、緩やかな回復基調となりましたが、円安や物価上昇などもあり、先行きの見通しはしにくい状況となっております。また、ウクライナ情勢やパレスチナ情勢などの地政学リスクが長期化していることや欧米における金融引き締めや中国経済の先行き懸念等が国内外の経済活動に与える影響が続いており、今後の収束の目途が予想できず、今後の受注活動にも影響を受けるものと予想されますが、2023年6月14日の公表時に入手可能な情報に基づき業績予想を策定しており、現段階での数値に変更はありません。

なお、当社グループの業績は、事業環境の変化等、現在及び将来において様々なリスクにさらされております。本業績予想に織り込まれていない事象が発生し、財務上重要な影響があると判断した場合には、適宜ご報告いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年4月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年10月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 1,754,091               | 1,502,556                     |
| 受取手形           | 3,719                   | 5,411                         |
| 電子記録債権         | 284,873                 | 328,709                       |
| 売掛金            | 1,010,391               | 890,915                       |
| 契約資産           | 29,724                  | 59,012                        |
| 商品及び製品         | 136,853                 | 126,112                       |
| 仕掛品            | 241,343                 | 265,480                       |
| 原材料及び貯蔵品       | 231,270                 | 221,682                       |
| その他            | 152,372                 | 207,716                       |
| 貸倒引当金          | △18,402                 | △24,875                       |
| 流動資産合計         | 3,826,238               | 3,582,721                     |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 建物及び構築物        | 2,916,116               | 3,165,347                     |
| 減価償却累計額        | △1,620,067              | △1,660,849                    |
| 減損損失累計額        | △480,518                | △480,518                      |
| 建物及び構築物 (純額)   | 815,530                 | 1,023,979                     |
| 機械装置及び運搬具      | 3,496,590               | 3,613,293                     |
| 減価償却累計額        | △2,985,246              | △3,108,414                    |
| 減損損失累計額        | △260,445                | △260,445                      |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 250,897                 | 244,433                       |
| 工具、器具及び備品      | 719,639                 | 733,048                       |
| 減価償却累計額        | △635,743                | △647,996                      |
| 減損損失累計額        | △20,883                 | △20,883                       |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 63,012                  | 64,167                        |
| 土地             | 521,684                 | 473,461                       |
| 建設仮勘定          | 88,030                  | -                             |
| その他            | 25,247                  | 25,247                        |
| 減価償却累計額        | △841                    | △3,366                        |
| その他 (純額)       | 24,405                  | 21,880                        |
| 有形固定資産合計       | 1,763,560               | 1,827,922                     |
| 無形固定資産         |                         |                               |
| ソフトウェア         | 23,202                  | 15,992                        |
| その他            | 14,941                  | 19,021                        |
| 無形固定資産合計       | 38,144                  | 35,014                        |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 3,215,193               | 3,001,283                     |
| 長期貸付金          | 47,042                  | 10,369                        |
| その他            | 206,492                 | 199,720                       |
| 貸倒引当金          | △24,798                 | △26,875                       |
| 投資その他の資産合計     | 3,443,930               | 3,184,497                     |
| 固定資産合計         | 5,245,634               | 5,047,434                     |
| 資産合計           | 9,071,873               | 8,630,156                     |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年4月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年10月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 588,033                 | 434,345                       |
| 短期借入金         | 340,000                 | 300,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 252,163                 | 251,328                       |
| 未払金           | 78,850                  | 72,987                        |
| 未払費用          | 117,666                 | 106,812                       |
| 未払法人税等        | 7,832                   | 21,104                        |
| 前受金           | -                       | 98,405                        |
| 契約負債          | 29,713                  | 69,269                        |
| 賞与引当金         | 41,408                  | 1,800                         |
| 預り金           | 30,640                  | 31,707                        |
| その他           | 22,278                  | 7,368                         |
| 流動負債合計        | 1,508,586               | 1,395,128                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 1,383,994               | 1,258,330                     |
| 役員退職慰労引当金     | 416,184                 | 422,828                       |
| 退職給付に係る負債     | 28,816                  | 31,633                        |
| 資産除去債務        | 10,860                  | 10,887                        |
| 繰延税金負債        | 444,715                 | 398,186                       |
| 持分法適用に伴う負債    | 631,010                 | 740,637                       |
| その他           | 25,332                  | 22,498                        |
| 固定負債合計        | 2,940,913               | 2,885,002                     |
| 負債合計          | 4,449,500               | 4,280,131                     |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,303,843               | 1,303,843                     |
| 資本剰余金         | 1,533,904               | 1,734,604                     |
| 利益剰余金         | 1,088,106               | 649,045                       |
| 自己株式          | △198,939                | △198,939                      |
| 株主資本合計        | 3,726,914               | 3,488,553                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 868,442                 | 783,119                       |
| 為替換算調整勘定      | △3,202                  | 77,373                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 1,067                   | 978                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 866,306                 | 861,471                       |
| 非支配株主持分       | 29,151                  | -                             |
| 純資産合計         | 4,622,372               | 4,350,025                     |
| 負債純資産合計       | 9,071,873               | 8,630,156                     |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                     | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2022年5月1日<br>至2022年10月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2023年5月1日<br>至2023年10月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高                 | 2,406,188                                    | 2,164,376                                    |
| 売上原価                | 2,152,603                                    | 1,852,563                                    |
| 売上総利益               | 253,585                                      | 311,812                                      |
| 販売費及び一般管理費          | 556,709                                      | 797,873                                      |
| 営業損失(△)             | △303,124                                     | △486,060                                     |
| 営業外収益               |  |  |
| 受取利息                | 1,588  | 1,820  |
| 受取配当金               | 28,579                                       | 27,546                                       |
| 助成金収入               | 42,345                                       | 5,622  |
| その他                 | 10,858                                       | 8,845  |
| 営業外収益合計             | 83,371                                       | 43,835                                       |
| 営業外費用               |  |  |
| 支払利息                | 11,020                                       | 19,815                                       |
| 為替差損                | 2,037  | 6,325  |
| 持分法による投資損失          | 118,130                                      | 166,108                                      |
| 投資事業組合運用損           | 69,327                                       | 71,114                                       |
| その他                 | 9,358  | 5,750  |
| 営業外費用合計             | 209,874                                      | 269,113                                      |
| 経常損失(△)             | △429,627                                     | △711,338                                     |
| 特別利益                |  |  |
| 投資有価証券売却益           | -  | 209,519                                      |
| 固定資産売却益             | 206  | 54,532                                       |
| 持分変動利益              | 26,377                                       | 10,938                                       |
| 負ののれん発生益            | 1,610  | -  |
| 特別利益合計              | 28,194                                       | 274,989                                      |
| 特別損失                |  |  |
| 投資有価証券評価損           | 4,456  | -  |
| 固定資産売却損             | -  | 5,648  |
| 段階取得に係る差損           | 10,748                                       | -  |
| 特別損失合計              | 15,205                                       | 5,648  |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △416,637                                     | △441,996                                     |
| 法人税、住民税及び事業税        | 14,182                                       | 17,120                                       |
| 法人税等調整額             | 36,448                                       | △15,903                                      |
| 法人税等合計              | 50,631                                       | 1,216  |
| 四半期純損失(△)           | △467,269                                     | △443,212                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △1,451                                       | △4,151                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △465,818                                     | △439,061                                     |



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年5月1日<br>至 2022年10月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年5月1日<br>至 2023年10月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純損失(△)       | △467,269                                       | △443,212                                       |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | △244,143                                       | △85,322  |
| 為替換算調整勘定        | 81,675   | 80,576   |
| 退職給付に係る調整額      | △32  | △88  |
| その他の包括利益合計      | △162,501                                       | △4,834   |
| 四半期包括利益         | △629,770                                       | △448,047                                       |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △628,319                                       | △443,896                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △1,451   | △4,151   |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年5月1日<br>至 2022年10月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年5月1日<br>至 2023年10月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前四半期純損失(△)         | △416,637                                       | △441,996                                       |
| 減価償却費                   | 93,560   | 94,322   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | △120,603                                       | 6,496  |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | -  | △39,608  |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | △841   | △407   |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | 6,644  | 6,644  |
| 受取利息及び受取配当金             | △30,167  | △29,367  |
| 支払利息                    | 11,020   | 19,815   |
| 持分法による投資損益(△は益)         | 118,130  | 166,108  |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | -  | △209,519                                       |
| 投資有価証券評価損益(△は益)         | 4,456  | -  |
| 持分変動損益(△は益)             | △26,377  | △10,938  |
| 投資事業組合運用損益(△は益)         | 69,327   | 71,114   |
| 有形固定資産売却損益(△は益)         | △206   | △48,884  |
| 売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)    | △172,377                                       | 59,156   |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)          | △70,386  | 2,752  |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △131,250                                       | △161,003                                       |
| その他                     | △39,242  | 53,150   |
| 小計                      | △704,951                                       | △462,164                                       |
| 利息及び配当金の受取額             | 26,312   | 26,156   |
| 利息の支払額                  | △11,473  | △12,807  |
| 法人税等の還付額                | -  | 24   |
| 法人税等の支払額                | △8,547   | △13,473  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △698,659                                       | △462,262                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の預入による支出            | △240,132                                       | △90,000  |
| 定期預金の払戻による収入            | 240,000  | 105,347  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △24,744  | △192,673                                       |
| 有形固定資産の売却による収入          | 206  | 105,037  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △6,076   | △6,481   |
| 投資有価証券の取得による支出          | △1,239   | △251,279                                       |
| 投資有価証券の売却による収入          | -  | 480,592  |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △7,402   | -  |
| 貸付けによる支出                | △39,000  | -  |
| 貸付金の回収による収入             | -  | 1,090  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △78,389  | 151,632  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | 484,567  | △40,000  |
| 長期借入による収入               | 100,000  | -  |
| 長期借入金の返済による支出           | △54,849  | △126,499                                       |
| リース債務の返済による支出           | -  | △2,951   |
| 非支配株主からの払込みによる収入        | -  | 175,700  |
| 配当金の支払額                 | △120,298                                       | △373   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 409,420  | 5,876  |

(単位：千円)

|                      | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年5月1日<br>至 2022年10月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年5月1日<br>至 2023年10月31日) |
|----------------------|--|--|
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | 68,433   | 67,341   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △299,194                                       | △237,412                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 1,463,341                                      | 1,499,969                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高     | 1,164,147                                      | 1,262,556                                      |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループの事業は、「金属製品加工事業」の単一セグメントであるため省略しております。